
Municipio Roma VII
Direzione Socio Educativa
P.O. Coordinamento Amministrativo dei Servizi Sociali

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CI/2337/2022 del 21/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CI/180123/2022 del 21/09/2022

OGGETTO: Approvazione di un elenco integrativo degli enti idonei alla realizzazione del Progetto “Dopo di Noi” di
cui alla Legge n.112/2016: Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare, per il periodo dal 26 settembre 2022 al 12 settembre 2024.

IL DIRETTORE

GIOVANNI GIAQUINTO

Responsabile del procedimento: Antonia Buccolo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIOVANNI GIAQUINTO

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

che la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"
all’articolo 14 attribuisce ai Comuni il compito di promuovere la piena integrazione delle persone disabili, di cui
all’articolo 3 della legge 104/1992, di intesa con le aziende sanitarie locali nell’ottica di una valutazione
multidimensionale;

che la legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con
disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse con la senilità;

che la legge regionale n. 11/2016, in particolare all’articolo 53, prevede il budget di salute quale strumento idoneo a
definire le risorse necessarie a garantire alla persona disabile un funzionamento sociale adeguato attraverso la
predisposizione di un progetto personale cui partecipano la persona stessa, la sua famiglia e la sua comunità secondo una
logica non frammentaria;

che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 454/2017 sono state adottate le “Linee Guida per la realizzazione dei
programmi di indipendenza abitativa del Durante e Dopo di Noi” per le finalità di cui alla legge 112/2016,
successivamente modificate ed integrate con Determinazione della Direzione Regionale Salute e politiche sociali n.
G02984/2019;

che con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 45/2020 sono state approvate le Linee Guida di Roma capitale per
l’attivazione degli interventi e dei servizi a sostegno dei progetti personalizzati delle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare;

che il Dipartimento Politiche Sociali, Direzione Benessere e Salute, con Determinazioni Dirigenziali n. QE/1424/2020 e n.
QE/2070/2020, ha approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei Progetti Personalizzati per il “Dopo di noi”;

che l’interesse pubblico perseguito consiste nella promozione e realizzazione di soluzioni innovative, progetti
sperimentali che offrano alle persone con disabilità grave l’opportunità di esercitare il diritto di vivere nella società, con
la stessa libertà di scelta e autonomia propria di tutte le persone, trovando alternative possibili all’istituzionalizzazione;

che, a tal fine, il Municipio VII, con Determinazione Dirigenziale n. CI/2460/2021 a seguito di una procedura di
ricognizione di idoneità progettuale, avviata con indagine di mercato, ha disposto l’approvazione dell’elenco degli
organismi risultati idonei al servizio;

che tale idoneità ha durata triennale a decorrere dal 13 settembre 2021 fino al 12 settembre 2024, fatte salve successive
eventuali modifiche ed integrazioni;

che al fine di ampliare la platea di organismi idonei a realizzare progetti innovativi, consentendo ad ulteriori enti
qualificati di conseguire l’accreditamento, il medesimo Municipio ha successivamente disposto, con Determinazione
Dirigenziale n. CI/784/2022, l’approvazione di un Avviso Pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, dando avvio ad una nuova procedura di ricognizione
progettuale;

che, in ottemperanza alle disposizioni normative di cui all’articolo 40 del D. Lgs n. 50/2016, si è dato avvio alla suddetta
procedura attraverso la pubblicazione dell’Avviso e dei suoi allegati sulla piattaforma telematica di negoziazione
denominata “Tutto Gare”, mediante la quale sono gestite le fasi relative alla pubblicazione, presentazione, analisi,
valutazione ed ammissione degli operatori;

che entro la scadenza del termine previsto, ore 12:00 del 14 aprile 2022, sono pervenute sul Tutto Gare le seguenti n. 6
istanze:

Codice fiscale Enti Data e ora inserimento

1 11614251004 Associazione di promozione sociale La Maison 11/04/2022 11:16

2 02153421009 Prevenzione ed Intervento Roma 81 12/04/2022 11:11

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 2 di 6



3 10173501007 Area Sociale cooperativa sociale 12/04/2022 17:06

4 15229891005 Odissea Servizi per il Sociale 12/04/2022 18:52

5 16121321000 Capodarco impresa sociale 14/04/2022 00:23

6 02131831006 Cospexa cooperativa sociale 14/04/2022 10:35

che, con Determinazione Dirigenziale n. CI/1103/2022 si è proceduto alla costituzione di un Seggio di gara per la verifica
della integrità, regolarità e completezza della documentazione amministrativa pervenuta nonché di una Commissione
tecnica per la valutazione delle offerte progettuali, con dipendenti dell’Amministrazione capitolina in possesso della
necessaria competenza ed esperienza;

che all’esito dell’esame da parte del Seggio di gara della documentazione pervenuta, tutti gli operatori sono stati
ammessi al prosieguo della procedura, come da verbale prot. CI/146587/2022, in atti;

che, con Determinazione Dirigenziale n. CI/1928/2022 si è provveduto a formalizzare l'ammissione dei concorrenti al
prosieguo della procedura;

che la Commissione tecnica preposta alla valutazione ha esaminato le offerte e formulato una proposta di idoneità, come
da verbale prot. CI/171667/2022 in atti, di seguito indicata:

Enti VALUTAZIONE

1 Associazione di promozione sociale La Maison Idonea

2 Prevenzione ed Intervento Roma 81 Idonea

3 Area Sociale cooperativa sociale Idonea

4 Odissea Servizi per il Sociale Idonea

5 Capodarco impresa sociale Idonea

6 Cospexa cooperativa sociale Idonea

che tutti gli organismi partecipanti sono stati considerati idonei;

che si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione del verbale elaborato dalla succitata Commissione tecnica
nonché alla approvazione della relativa proposta di idoneità;

che l’idoneità dei suddetti organismi, ad integrazione dell’elenco dei precedenti enti accreditati, avrà durata a decorrere
dal 26 settembre 2022 fino al 12 settembre 2024, fatte salve successive eventuali modifiche ed integrazioni di Roma
Capitale;

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 3 di 6



CONSIDERATO CHE

dato atto della nota della Direzione Generale della Centrale Unica Appalti, prot. SU20210013162, che relativamente al
Progetto Dopo di Noi afferma “che non vi sono i presupposti per un’aggregazione delle esigenze e centralizzazione
dell’affidamento mediante procedura disciplinata dal D.Lgs. 50/2016, dovendosi ritenere che le specifiche esigenze di
tale servizio siano più adeguatamente soddisfatte mediante il ricorso alle procedure di accreditamento”;

che tale servizio prevede l’elaborazione di progetti personalizzati da parte dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare
(UVMD) che tiene in considerazione i bisogni e le aspettative della persona disabile e della sua famiglia e ne delinea
obiettivi e priorità, indicando gli interventi di tipo sociale, sanitario ed educativo da attivare, al fine di conseguire il
consolidamento, per la persona disabile, di una vita in un contesto diverso da quello della famiglia di origine;

che l’affidamento dei progetti personalizzati agli organismi riconosciuti idonei avverrà esclusivamente sulla base della
scelta operata dagli utenti, come regolamentato dal paragrafo 7 delle Linee Guida di Roma capitale, di cui alla
Deliberazione G.C. n. 45/2020;

che si procederà pertanto, in base ai suddetti criteri di scelta, con successivo atto dirigenziale all’affidamento del
servizio agli organismi riconosciuti idonei nonché all’assunzione degli impegni di spesa necessari al finanziamento di detti
progetti;

che, antecedentemente ai suddetti affidamenti, si provvederà alle verifiche concernenti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’insussistenza di cause ostative alla stipulazione
del contratto, attraverso il sistema AVCpass;

che ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs n. 50/2016, si individua quale responsabile unico del procedimento amministrativo
(RUP) il funzionario amministrativo Antonia Buccolo;

che sensi dell’art. 101, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, si individua quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)
l’assistente sociale Irma Lamelza;

che il responsabile del procedimento amministrativo ha compiuto, al fine dell’adozione del presente provvedimento,
accurati atti di istruttoria, valutati i requisiti di legittimità nonché le condizioni di ammissibilità ed i presupposti
rilevanti, verificando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

che, a seguito della direttiva del Segretariato Generale, impartita con nota prot. RC/16149/20'17, si attesta peraltro
l'avvenuto accertamento della insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990
e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

che il presente provvedimento sarà pubblicato in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 nonché sul sito online di Roma Capitale, Sezione Amministrazione Trasparente;

Visti e richiamati:

la legge 104/92;

il TUEL, approvato con D. Lgs n. 267/2000;

la Legge 328/2000;

l’articolo 34, comma 3, dello Statuto del Comune di Roma, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7
marzo 2013;

il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

tutto ciò premesso in fatto ed in diritto

DETERMINA

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 4 di 6



per i motivi espressi in narrativa

di approvare il verbale elaborato dalla competente Commissione giudicatrice ai fini dell’integrazione dell’elenco di
enti idonei a realizzare progetti personalizzati per il Servizio denominato “Dopo di Noi” nel territorio del Municipio
VII;
di approvare la proposta di idoneità elaborata della suddetta Commissione, a decorrere dal 26 settembre 2022 fino
al 12 settembre 2024, come di seguito:

Enti VALUTAZIONE

1 Associazione La Maison Idonea

2 Prevenzione ed Intervento Roma 81 Idonea

3 Area Sociale cooperativa sociale Idonea

4 Odissea Servizi Idonea

5 Capodarco impresa sociale Idonea

6 Cospexa cooperativa sociale Idonea

Con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà, in conformità ai progetti personalizzati elaborati dalla Unità di
Valutazione Multidimensionale e sulla base della scelta operata dagli utenti, all’affidamento del servizio agli enti
riconosciuti idonei nonché all’assunzione dei conseguenti impegni di spesa necessari al finanziamento del servizio.

Ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs n. 50/2016, si individua quale responsabile unico del procedimento amministrativo
(RUP) il funzionario amministrativo Antonia Buccolo.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147bis del T.U.EE.LL. essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto.

Si adempirà agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento in applicazione di quanto previsto dalle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito online di Roma Capitale Sezione Amministrazione Trasparente.

Si dà atto che è stata compilata, per quanto di competenza, la check list di autocontrollo secondo quanto disposto dal
Segretario Generale con nota prot. RC/17448/2019.

IL DIRETTORE

GIOVANNI GIAQUINTO

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DDidoneitaentiDOPODINOIDetermina_203078_09_09_2021_TG020030_firm.pdf

VERBALEcommissionetecnicaCI20220171667.pdf

DDammissioneconcorrentiDOPOdinoi2022Determina_225981_25_07_2022_TG020030_firm.pdf

VERBALEseggiogaraCI202200146587.pdf

DDDOPODINOIDetermina_210419_04_05_2022_TG020030_firm.pdf

2020DD2070Dopo_di_Noi_con_modifiche_e_integr.pdf

2020DD1424QE20200030036-Esecutiva_Determina.pdf

Determina_207253_23_03_2022_TG020030_firm.pdf

notacentraleappaltiSU2021_13162_CI20210124999-ProgettoAlzheimer_DopodiNoi.pdf

checklistfirmata.pdf

rif:202200236387 Repertorio: CI/2337/2022 del 21/09/2022 Pagina 6 di 6


		2022-09-21T15:16:20+0200
	Giovanni Giaquinto




